

Article

Immune Markers and Tumor-Related Processes Predict Neoadjuvant Therapy Response in the WSG-ADAPT HER2-Positive/Hormone Receptor-Positive Trial in Early Breast Cancer

MDPI

Nadia Harbeck ^{1,2,*}, Raquel von Schumann ³, Ronald Ernest Kates ², Michael Braun ⁴, Sherko Kuemmel ^{3,5,6}, Claudia Schumacher ⁷, Jochem Potenberg ⁸, Wolfram Malter ⁹, Doris Augustin ¹⁰, Bahriye Aktas ^{11,†}, Helmut Forstbauer ¹², Joke Tio ¹³, Eva-Maria Grischke ¹⁴, Claudia Biehl ¹⁵, Cornelia Liedtke ^{16,‡}, Sanne Lysbet De Haas ¹⁷, Regula Deurloo ¹⁷, Rachel Wuerstlein ¹, Hans Heinrich Kreipe ¹⁸ and Oleg Gluz ^{2,3,9}



- ² The West German Study Group, 41061 Mönchengladbach, Germany; ronald.kates@t-online.de (R.E.K.); oleg.gluz@wsg-online.com (O.G.)
- Evangelical Hospital Bethesda, 41061 Mönchengladbach, Germany; r.bailac@hotmail.com (R.v.S.); s.kuemmel@kem-med.com (S.K.)
- ⁴ Red Cross Hospital, 80634 Munich, Germany; michael.braun@swmbrk.de
 - Breast Unit, Kliniken Essen-Mitte, 45136 Essen, Germany
 - Klinik für Gynäkologie mit Brustzentrum Charité-Universitätsmedizin, 10117 Berlin, Germany
 - St Elisabeth-Krankenhaus, 50935 Cologne, Germany; claudia.schumacher@hohenlind.de
 - Evangelischen Waldkrankenhaus Spandau, 13589 Berlin, Germany; jochem.potenberg@jsd.de
- ⁹ Breast Center, Department of Obstetrics and Gynecology, University Hospital Cologne, 50937 Cologne, Germany; brustzentrum-anmeldung@uk-koeln.de
 ¹⁰ Breast Center, Clinic Descenderf, 04460 Descenderf, Cormency deriseursustingeiter
 - Breast Center, Clinic Deggendorf, 94469 Deggendorf, Germany; dorisaugustinprivat@yahoo.de
- ¹¹ University of Essen, 45147 Essen, Germany; Bahriye.Aktas@medizin.uni-leipzig.de
- ¹² Onkologie Rheinsieg, 53840 Troisdorf, Germany; forstbauer@onkologie-rheinsieg.de
- ¹³ University Hospital Münster, 48149 Münster, Germany; tiojok@ukmuenster.de
- ¹⁴ University Hospital of Tübingen, 72076 Tübingen, Germany; eva-maria.grischke@med.uni-tuebingen.de
- ¹⁵ Westphalian Breast Center, City Hospital Dortmund, 44137 Dortmund, Germany; Claudia_biehl@yahoo.de
- ¹⁶ University of Lübeck, 23562 Lübeck, Germany; cornelia1979@googlemail.com
- ¹⁷ F. Hoffmann-La Roche Ltd., 4070 Basel, Switzerland; sanne_lysbet.de_haas@roche.com (S.L.D.H.); regula.deurloo@roche.com (R.D.)
- ¹⁸ Hannover Medical School, 30625 Hannover, Germany; Kreipe.Hans@mh-hannover.de
- * Correspondence: Nadia.Harbeck@med.uni-muenchen.de; Tel.: +49-89-4400-77581
 - Current affiliation: University of Leipzig, 04103 Leipzig, Germany.
 - ‡ Current affiliation: Department of Gynecology and Obstetrics, University of Essen, 45147 Essen, Germany.

Simple Summary: Patients with "HER2-positive" early breast cancer are treated with antibodies to the HER2 protein along with chemotherapy, regardless of whether their cancer also has hormone receptors, or of its molecular features. Because patients with HER2-positive/hormone receptor-positive disease tend to live longer than those with HER2-positive/hormone receptor-negative disease, there may be some patients who are being overtreated under current guidelines. The aim of our exploratory translational analysis of the ADAPT HER2-positive/hormone receptor-positive trial was to investigate the potential of several prognostic (outcome regardless of therapy) and predictive (effect of therapy) biomarkers as early predictors of response to treatment before surgery. Comparison of these biomarkers before and after one treatment cycle, and their effects on whether patients' cancers were completely removed at surgery, suggest that certain patients (those with treatment-induced CD8 protein-expressing cells infiltrating the cancer; without *PIK3CA* mutation; those with HER2-enriched tumors) may be candidates for less intensive treatment following pre-surgical therapy.

Abstract: Prognostic or predictive biomarkers in HER2-positive early breast cancer (EBC) may inform treatment optimization. The ADAPT HER2-positive/hormone receptor-positive phase II trial (NCT01779206) demonstrated pathological complete response (pCR) rates of ~40% following



Citation: Harbeck, N.; von Schumann, R.; Kates, R.E.; Braun, M.; Kuemmel, S.; Schumacher, C.; Potenberg, J.; Malter, W.; Augustin, D.; Aktas, B.; et al. Immune Markers and Tumor-Related Processes Predict Neoadjuvant Therapy Response in the WSG-ADAPT HER2-Positive/Hormone Receptor-Positive Trial in Early Breast Cancer. *Cancers* 2021, *13*, 4884. https://doi.org/10.3390/ cancers13194884

5

6

7

8

t

Academic Editors: Emilio Hirsch, Michael Bohlmann and Ralf D. Hofheinz

Received: 2 June 2021 Accepted: 24 September 2021 Published: 29 September 2021

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2021 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). de-escalated treatment with 12 weeks neoadjuvant ado-trastuzumab emtansine (T-DM1) \pm endocrine therapy. In this exploratory analysis, we evaluated potential early predictors of response to neoadjuvant therapy. The effects of *PIK3CA* mutations and immune (CD8 and PD-L1) and apoptotic markers (BCL2 and MCL1) on pCR rates were assessed, along with intrinsic BC subtypes. Immune response and pCR were lower in *PIK3CA*-mutated tumors compared with wildtype. Increased BCL2 at baseline in all patients and at Cycle 2 in the T-DM1 arms was associated with lower pCR. In the T-DM1 arms only, the HER2-enriched subtype was associated with increased pCR rate (54% vs. 28%). These findings support further prospective pCR-driven de-escalation studies in patients with HER2-positive EBC.

Keywords: biomarkers; breast cancer; HER2-positive; hormone receptor-positive; immune markers

1. Introduction

The current standard-of-care for HER2-amplified/-overexpressed (HER2-positive) early breast cancer (EBC) is anti-HER2 therapy plus chemotherapy, irrespective of hormone receptor (HR) status/molecular features. However, HER2-positive/HR-positive and HER2positive/HR-negative EBC represent distinct entities. In HER2-positive EBC, evidence points to more favorable long-term survival in patients with HR-positive versus -negative disease [1], even among those receiving anti-HER2 therapy [2], with differences in key risk factors and distribution of first recurrence sites. Nevertheless, HR-positive disease is prognostically heterogeneous with respect to molecular subtypes [3–5], suggesting that it may be possible to identify subgroups that are candidates for de-escalated treatment. Specifically, in HER2-positive/HR-positive tumors, HER2 enrichment (by PAM50 signature) is far from universally prevalent, ranging from 17 to 55% [6–9]. The HER2-enriched PAM50 signature is associated with higher HER2 expression and other 17q chromosome genes (e.g., GRB7), and lower ESR1 expression [6,9]. Molecular heterogeneity within HER2positive/HR-positive tumors is of particular interest in view of trials showing little (if any) benefit from adding trastuzumab (Herceptin,[®] F. Hoffmann-La Roche Ltd., Basel, Switzerland) to chemotherapy among patients with low HER2 copy numbers or intermediate *HER2* and high *ESR* expression [10,11].

The distinction between HER2-positive/HR-positive and HER2-positive/HR-negative EBC is reflected in differing pathological complete response (pCR) rates following neoadjuvant therapy and in the relative impacts of pCR on long-term survival [12,13].

De-escalation regimens are currently being investigated for both HER2-positive subtypes, aiming to decrease toxicity without compromising efficacy. In HER2-positive/HRpositive EBC, endocrine therapy (ET) plus anti-HER2 therapy (mostly dual anti-HER2 blockade) without systemic chemotherapy has been effective in the neoadjuvant setting [7,14]. Ado-trastuzumab emtansine (T-DM1; Kadcyla,[®] F. Hoffmann-La Roche Ltd., Basel, Switzerland) is highly effective and well tolerated in the metastatic [15], neoadjuvant [16], and adjuvant settings (after standard therapy failure) [17]. Until recently, however, data regarding efficacy of single-agent T-DM1, or of T-DM1 plus ET, have been lacking, particularly in the neoadjuvant setting. The HER2-positive/HR-positive substudy of the three-arm, phase II–III Adjuvant Dynamic Marker-Adjusted Personalized Therapy Trial Optimizing Risk Assessment and Therapy Response Prediction in Early Breast Cancer (ADAPT) (NCT01779206) [18] has shown substantial pCR rates (no invasive tumor in the breast and lymph nodes) of ~40% after only 12 weeks in both T-DM1 study arms (with or without ET), compared to ~15% after trastuzumab plus ET.

In view of these encouraging findings and the known biologic heterogeneity of HER2positive/HR-positive BC, patient selection for de-escalated (neoadjuvant) therapy is of key importance, motivating two central translational hypotheses. First, several lines of research suggest that biomarkers of immune response, apoptosis, and/or therapy resistance could be associated with pCR after neoadjuvant therapy—either prognostically, or predictively, regarding relative efficacy among potential regimens—and ultimately with long-term survival. Second, some biologic markers of response might emerge during the course of neoadjuvant therapy, pre-surgery. These and associated hypotheses are addressed below in the preplanned translational analysis of the neoadjuvant ADAPT HER2-positive/HR-positive trial. This manuscript focuses on pCR, which was the primary clinical endpoint of the trial and is also an important surrogate for survival in HER2-positive EBC [12].

2. Results

2.1. Patient and Sample Populations

The primary pCR endpoint (yPT0 or ypT0is and ypN0) was assessable in 359/375 randomized patients (95.7%) [18]; pCR was observed in 48/117 patients (41.0%) treated by T-DM1, 51/123 (41.5%) of those treated by T-DM1 plus ET, and 18/119 (15.1%) of those treated by trastuzumab plus ET. Patient characteristics by arm were previously described [18]. The patient disposition for the current analysis is shown in Figure 1.



Figure 1. Patient disposition. ET, endocrine therapy; ITT, intent-to-treat; pCR, pathological complete response; T-DM1, ado-trastuzumab emtansine.

Evaluated biomarkers included *PIK3CA* mutation status, PAM50 gene expression levels and gene signature [19], and apoptosis (BCL2 and MCL1) and immune markers (programmed death-ligand 1 [PD-L1] and CD8) (Table 1). Characteristics of the baseline biomarker-evaluable populations were almost entirely representative of the intent-to-treat population [18]; tumor grade, progesterone receptor (PgR) status, estrogen receptor (ER) status, tumor dimension (pT), axillary lymph node status (pN), and menopausal status were similar between populations (aside from slightly lower prevalence of ER-negative receptor status in the *PIK3CA*-evaluable population). In contrast, as one might expect, the Cycle-2 biomarker-evaluable population comprised more patients with poorer response; in particular, a higher percentage from the trastuzumab arm. Negative PgR or ER receptor status was also less prevalent. The population with valid gene expression data comprised 253 patients, of whom 238 also had baseline biomarker data.

Biomarker	N Composite, n (%)	Baseline, n (%)	Cycle 2, <i>n</i> (%)	Paired Cycle 2 vs. Baseline, <i>n</i> (%)	At Surgery, n (%)
PD-L1–IC	-	322 (86)	170 (45)	151 (40)	21 (6)
PD-L1–TC	-	322 (86)	170 (45)	151 (40)	21 (6)
CD8/CNT	-	313 (83)	166 (44)	143 (38)	20 (5)
CD8/INV	-	162 (43)	60 (16)	28 (7)	10 (3)
BCL2	-	321 (86)	168 (45)	151 (40)	23 (6)
MCL1	-	325 (87)	169 (45)	150 (40)	25 (7)
PAM50	215 (57)	187 (50)	136 (36)	-	27 (7)
PIK3CA mutation status	190 (51)	177 (47)	_	_	21 (6)

Table 1. Availability of biomarkers.

Abbreviations: CNT, center; IC, immune cells; INV, invasive margin; PAM50, Prediction Analysis of Microarray 50.

2.2. Biomarkers of Early Therapy Response

In immune cells (IC) and tumor cells (TC), PD-L1 scores were successfully assessed in 322/375 patients at baseline and 170/375 at Cycle 2 (Table 1). Subsequent analysis focused on IC, because at baseline, only 5/322 patients (<2%) had positive PD-L1 scores in TC and at Cycle 2 only 8/170 (<5%). Among patients with valid PD-L1–IC scores at baseline and Cycle 2, 23% had positive PD-L1–IC scores at baseline and 38% at Cycle 2, respectively (Figure S1). Paired Cycle 2 versus baseline PD-L1–IC scores were available in 151/375 cases (Table 1); under neoadjuvant therapy, PD-L1–IC scores increased in 28% and decreased in only 9% of paired cases (p < 0.001, McNemar test), with no significant differences by trial arm.

In addition to PD-L1, the T cell marker CD8 was assessed in baseline and Cycle 2 tumor samples. CD8/CNT-positivity was measured as percentage CD8+ cells in the tumor center, and CD8/INV-positivity was measured as percentage CD8+ cells in the invasive margin of the tumor. A total of 143 patients had paired CD8 evaluations in the tumor center (CD8/CNT); among these, CD8/CNT increased significantly among all patients and all three trial arms separately (all *p* < 0.001, Wilcoxon test). Although only 28 paired values were available for CD8 staining in the invasive margin of the tumor (CD8/INV), even this subset showed a significant (*p* = 0.003, Wilcoxon test) overall increase. Among patients with paired measurements, the mean increase of CD8 staining was ~100% in CD8/CNT (mean at baseline: 1.55; mean at cycle 2: 3.12) and ~85% for CD8/INV (mean at baseline: 1.28; mean at cycle 2: 2.37).

As for PD-L1–IC, the potential impact of CD8 as an early-response marker could be even higher than these results imply, due to missing data at Cycle 2 in samples with "low cellularity".

A comparison of paired BCL2 and MCL1 H-Scores [20] showed that no significant changes in these antiapoptotic markers occurred in response to therapy.

2.3. Associations with Immune Biomarkers and Their Dynamic Changes with pCR

Several tissue biomarkers had an impact on pCR (Figure 2). In all patients, baseline BCL2 (unfavorable), baseline and Cycle 2 CD8/CNT (favorable), Cycle 2 CD8/INV (favorable; limited sample size), and increases in either CD8/CNT or CD8/INV (favorable; limited sample size) all had significant or nearly significant impacts on pCR. The pattern was similar but not identical in the T-DM1 arms; besides baseline BCL2, Cycle 2 BCL2 was also negatively associated with pCR. Regarding PD-L1-IC (at baseline or Cycle 2), no association was found with pCR in all patients or the T-DM1 arms.



Figure 2. Unadjusted ORs of biomarkers at baseline and Cycle 2 for pCR in all patients (**top** panel) and in T-DM1 arms combined (**bottom** panel). All ORs are expressed as an interquartile ratio unless otherwise indicated (i.e., for PD-L1–IC). "Favorable" markers are those with OR >1. CNT, center; IC, immune cells; IC1, IHC staining in \geq 1% and <5% of IC; INV, invasive margin; LCL, lower confidence limit; OR, odds ratio; PD-L1, programmed death-ligand 1; T-DM1, ado-trastuzumab emtansine; UCL, upper confidence limit.

2.4. Impact of PIK3CA-Mutation Status on Early Therapy Response and pCR

PIK3CA mutation status was assessed in 190 patients: 177 at baseline, the rest at surgery (eight samples were available at both; all concordant). A total of 31/190 patients

(16.3%) had mutations. There were no associations between mutation status and any baseline biomarker for PD-L1–IC or CD8/CNT (data not shown), nor with PAM50 classification (possibly due to low numbers with both available variables) (Figure S2).

Whereas CD8 protein expression generally increased following 3 weeks of therapy, and larger positive CD8/CNT responses (delta CD8/CNT, Figure 2) were themselves associated with pCR (particularly in the T-DM1-containing arms [p = 0.009]), CD8/CNT responses in *PIK3CA*-mutated tumors were small and lower than in wildtype (WT) tumors in all patients (p = 0.02) and separately in the T-DM1 arms (p = 0.01) (Figure S3). In line with observed poorer early response, overall pCR rates in *PIK3CA*-mutated tumors were only 16.7% versus 37.4% in WT samples (p = 0.04). A lower pCR rate among *PIK3CA*-mutated tumors (21.1% versus 48.1\%) was separately observed in the combined T-DM1 arms (p = 0.04) (Figure 3A); the pCR rate for *PIK3CA*-mutated tumors was 9.1% versus 12.8% in the trastuzumab arm (p > 0.99).



Figure 3. Overall pCR rates according to (**A**) *PIK3CA* mutation status and (**B**) in HER2-enriched tumors. *p* value calculated by Fisher's exact test. pCR, pathological complete response; T-DM1, ado-trastuzumab emtansine; WT, wild-type.

2.5. Prevalence of PAM50 Intrinsic Subtypes and Their Association with pCR and Immune Markers

Valid PAM50 classification status was available in 350 samples: 187 at baseline; 136 at Cycle 2; 27 at surgery (Table 1). In 91 patients, valid PAM50 classification was available from samples taken at multiple timepoints; classifications were concordant in ~80% of these patients. Where samples were discordant, the earliest available sample yielding valid gene expression data and PAM50 classification was used. The resulting PAM50 intrinsic subtype classification was available in 215 patients: 118 (55%) luminal A; 49 (23%) luminal B; 46 (21%) HER2-enriched; and 2 (1%) basal-like.

In all patients, no significant association of individual PAM50 categories with pCR was seen (note that luminal A and luminal B are considered separate classes, and there were only two basal-like cases). Within the (pooled) T-DM1 arms, patients with HER2-enriched subtype had higher pCR than those with luminal or basal-like subtypes (54% to 28%, p = 0.02), but there was no advantage within the trastuzumab arm (17% vs. 16%) (Figure 3B), and in all patients there was only weak evidence of a difference (39–25%, p = 0.09).

HER2-enriched subtype showed a weak, but significant, positive association with higher baseline PD-L1 expression on IC, and higher CD8/INV expression at Cycle 2.

2.6. Association of Individual Gene Expression Levels with pCR

Underlying gene expression levels contributing to PAM50 classification were available for separate analysis. Unadjusted odds ratios of all 53 individual (standardized) gene expression levels for pCR were computed in each arm separately (Table 2).

In all patients, higher *ESR1*, *MAPT*, *CXXC5*, *SLC39A6*, and *PgR* levels were associated with lower pCR, while higher *HER2* (also known as *ERBB2*), *TMEM45B*, *GRB7*, and *RRM2* levels were associated with higher pCR. A similar tendency was seen for all these genes (except *PgR*) in the combined T-DM1 arms and the combined ET arms. Looking at individual arms, there were no direct examples of gene expression levels with an opposite (significant) odds ratio tendency (log odds >0 vs. <0) in different arms.

In order to gain insight into which genes might provide independent information, moderate-to-strong Spearman correlations (absolute values >0.4) among the genes appearing in Table 2 are listed in Table 3. In view of their strong correlation, one expects that *HER2* and *GRB7* are unlikely to be independent predictors of pCR, as investigated further by multivariable analysis. One observes that *CDC6* and *CENPF* do exhibit an opposing tendency in Arm A versus Arm B, despite their moderate positive correlation. Note that the genes associated with poorer pCR (*ESR1, MAPT, CXXC5, SLC39A6,* and *PgR*) in all patients are related to each other by moderate-to-strong correlations.

2.7. Association of HER2 Biomarkers with pCR

In view of the strong impact of *HER2* (*ERBB2*) expression by mRNA, the impact of immunohistochemical HER2 expression level ("IHC 3+" vs. lower) was also assessed: pCR was 45.7% for "IHC 3+" cases versus 12.9% for lower immunohistochemical HER2 expression (p < 0.001). The combination of HER2-enriched status with *HER2* mRNA expression did not improve prediction compared to HER2 alone.

2.8. Association of Individual Gene Expression Levels with Baseline Biomarkers and PIK3CA Mutations

None of the gene expression levels in Table 2 were associated with *PIK3CA* mutations, and there were no moderate (or strong) correlations of these genes with BCL2, MCL1, or PD-L1–IC baseline levels.

2.9. Association of Individual Gene Expression Levels with Immune Response

In view of the statistical associations of both immune response (marked by change in CD8/CNT) and of gene expression levels on pCR, a natural hypothesis is that the impact of gene expression levels could be at least partly mediated by the biologic process of immune

SLC39A6

TMEM45B

0.68

1.38

0.50

1.01

0.93

1.89

0.02

0.05

response. In all patients with available data (N = 125), moderate (i.e., magnitude >0.25) Spearman correlations of CD8/CNT change existed for *CD8* and *PD-L1* gene expression (in the positive sense), and for *ACTR3B*, *ESR1*, *MLPH*, *BCL2*, *CXXC5*, *SLC39A6*, and *FOXA1* (in the negative sense). However, none of these correlations exceeded 0.35 in magnitude. Stepwise multiple regression analysis of CD8/CNT change on gene expression suggested that *CD8* (gene) and *KNTC2* were independent positive and that *CDH3* and *ESR1* were independent negative predictors of immune response.

Table 2. Unadjusted ORs of (standardized) gene expression measurements for pCR (with 95% confidence intervals) by univariable logistic regression (genes with significant impact). ORs \leq 1 are shown in red; ORs > 1 are shown in black.

Gene	Arm A: T-DM1 (<i>n</i> = 76)				Arm B: T-DM1 + ET (<i>n</i> = 82)				Arm C: Trastuzumab + ET (<i>n</i> = 82)			
	OR	LCL	UCL	р	OR	LCL	UCL	р	OR	LCL	UCL	р
ACTR3B	0.48	0.24	0.96	0.04								
CDC6	0.55	0.32	0.93	0.03								
CENPF					2.02	1.10	3.74	0.02				
CXXC5	0.47	0.26	0.84	0.01								
HER2					2.30	1.31	4.03	0.004	2.10	0.99	4.44	0.05
ESR1	0.48	0.27	0.84	0.01								
GRB7					2.27	1.35	3.83	0.002	2.26	1.08	4.77	0.03
MAPT	0.54	0.31	0.94	0.03	0.57	0.35	0.94	0.03				
MIA	0.50	0.28	0.88	0.02								
PgR	0.56	0.33	0.95	0.03								
RRM2					1.78	1.05	3.01	0.03				
TMEM45B					1.78	1.06	2.99	0.03				
Gene	Entire (with	Gene Expr 1 pCR End	ession Po point (<i>n</i> =	pulation = 240)	T-DM1 Arms (A and B) Only (<i>n</i> = 158)				ET arms (B and C) Only (<i>n</i> = 164)			
	OR	LCL	UCL	р	OR	LCL	UCL	р	OR	LCL	UCL	р
CENPF					1.52	1.03	2.24	0.03				
CXXC5	0.70	0.52	0.95	0.02	0.59	0.40	0.87	0.01				
HER2	1.76	1.27	2.44	0.001	1.78	1.22	2.60	0.003	2.08	1.35	3.21	0.001
ESR1	0.64	0.48	0.85	0.002	0.58	0.40	0.84	0.004	0.70	0.49	1.00	0.05
FGFR4					1.40	1.00	1.96	0.05				
GRB7	1.84	1.34	2.53	< 0.001	1.79	1.25	2.56	0.002	2.20	1.45	3.35	< 0.001
MAPT	0.63	0.47	0.84	0.002	0.56	0.39	0.80	0.002	0.66	0.47	0.94	0.02
PgR	0.74	0.56	0.99	0.04								
RRM2	1.52	1.11	2.08	0.01	1.63	1.11	2.40	0.01	1.50	1.02	2.19	0.04

The relative impacts on pCR in the table are directly comparable because the ORs are expressed with respect to a one-standard-deviation change in the corresponding gene expression value. The ORs reported are those retained in the univariable logistic regression models. Abbreviations: ET, endocrine therapy; LCL, lower confidence limit; OR, odds ratio; T-DM1, ado-trastuzumab emtansine; UCL, upper confidence limit.

0.48

1.03

0.70

1.47

2.10. Multivariable Models for Impact of Gene Expression Levels on pCR and Predictive Interactions

1.00

2.10

0.05

0.03

0.63

1.59

0.43

1.04

0.94

2.43

0.02

0.03

Multivariable logistic regression models to determine the impact of gene expression levels on pCR were computed as in the univariable analysis above in each arm separately, for all patients and in two subgroups: patients receiving T-DM1 (\pm ET), and patients

receiving trastuzumab plus ET (Table 4). Remarkably, some gene expression levels that were not significant in univariable analyses emerged as significant in multivariable models.

Table 3. Spearman correla	tions exceeding 0.4 amon	g gene expression meas	urements of Table 2.
1	0		

Spearman Correlations						
CDC6	CENPF	0.45				
CENPF	RRM2	0.53				
CXXC5	ESR1	0.48				
HER2	GRB7	0.85				
ESR1	MAPT	0.46				
MAPT	PgR	0.69				
ESR1	SLC39A6	0.57				

Table 4. Adjusted standardized ORs of genes with significant impact on pCR in multivariable logistic regression models. All 53 gene expression levels and PAM50 subtypes were entered. ORs \leq 1 are shown in red; ORs > 1 are shown in black.

Multivariable pCR Models		Arm A: T-DM1 Arm B: T-DM1 + ET Arm C: Trastuzumab (n = 76) (n = 82) (n = 82)					Arm B: T-DM1 + ET (<i>n</i> = 82)				uzumab - : 82)	+ ET
Gene	OR	LCL	UCL	р	OR	LCL	UCL	р	OR	LCL	UCL	р
BAG1	5.11	1.81	14.38	0.002								
BLVRA					0.38	0.16	0.95	0.04				
CDC6	0.39	0.18	0.84	0.02								
CXXC5	0.42	0.18	0.94	0.03								
FOXC1					2.26	1.19	4.29	0.01				
GPR160	0.34	0.15	0.78	0.01								
GRB7					3.49	1.62	7.52	0.001	2.26	1.08	4.77	0.03
MIA	0.42	0.19	0.90	0.03								
MMP11					0.40	0.20	0.83	0.01				
PgR	0.31	0.15	0.66	0.002								
RRM2					1.94	1.01	3.73	0.05				
	Entire Gene Expression Population with pCR Endpoint ($N = 240$)											
Multivariable pCR Models	Entire C with	Gene Expr	ession Poj point (N =	pulation = 240)	T-DN	11 Arms (<i>n</i> =	(A and B) 158)	Only	ET	Arms (B (<i>n</i> =	and C) O 164)	nly
Multivariable pCR Models Gene	Entire (with OR	Gene Expr pCR End LCL	ession Poj point (N = UCL	pulation = 240) <i>p</i>	T-DM OR	11 Arms (<i>n</i> = LCL	(A and B) 158) UCL	Only p	ET OR	Arms (B (n = LCL	and C) O 164) UCL	only p
Multivariable pCR Models Gene BAG1	Entire C with OR 1.55	Gene Expr pCR End LCL 1.08	ession Pop point (N = UCL 2.23	pulation = 240) p 0.02	T-DM OR 1.82	11 Arms (<i>n</i> = LCL 1.15	(A and B) 158) UCL 2.88	Only <i>p</i> 0.01	ET OR	Arms (B (n = LCL	and C) O 164) UCL	only p
Multivariable pCR Models Gene BAG1 CDC6	Entire C with OR 1.55 0.72	Gene Expr pCR End LCL 1.08 0.51	ession Pop point (N = UCL 2.23 1.00	pulation = 240) p 0.02 0.05	T-DM OR 1.82	11 Arms (<i>n</i> = LCL 1.15	(A and B) 158) UCL 2.88	Only <i>p</i> 0.01	ET OR	Arms (B (n = LCL	and C) O 164) UCL	pnly
Multivariable pCR Models Gene BAG1 CDC6 CDH3	Entire C with OR 1.55 0.72	Gene Expr pCR End LCL 1.08 0.51	ession Popoint (N = UCL 2.23 1.00	pulation = 240) p 0.02 0.05	T-DM OR 1.82	11 Arms (<i>n</i> = LCL 1.15	(A and B) 158) UCL 2.88	Only <i>p</i> 0.01	ET OR 0.54	Arms (B (n = LCL 0.32	and C) O 164) UCL 0.91	pnly p 0.02
Multivariable pCR Models Gene BAG1 CDC6 CDH3 CXXC5	Entire C with OR 1.55 0.72	Gene Expr pCR End LCL 1.08 0.51	ession Po point (N = UCL 2.23 1.00	pulation = 240) p 0.02 0.05	T-DN OR 1.82 0.54	11 Arms (<i>n</i> = LCL 1.15 0.36	(A and B) 158) UCL 2.88 0.82	p 0.01 0.004	ET OR 0.54	Arms (B (n = LCL 0.32	and C) O 164) UCL 0.91	pnly p 0.02
Multivariable pCR Models Gene BAG1 CDC6 CDH3 CXXC5 HER2	Entire C with OR 1.55 0.72	Gene Expr pCR End LCL 1.08 0.51	ession Po point (N = UCL 2.23 1.00	pulation = 240) p 0.02 0.05	T-DN OR 1.82 0.54 1.66	11 Arms (<i>n</i> = LCL 1.15 0.36 1.10	(A and B) 158) UCL 2.88 0.82 2.51	Only <i>p</i> 0.01 0.004 0.02	ET OR 0.54	Arms (B (n = LCL 0.32	and C) O 164) UCL 0.91	pnly p 0.02
Multivariable pCR Models Gene BAG1 CDC6 CDH3 CXXC5 HER2 FOXA1	Entire C with OR 1.55 0.72 0.60	Gene Expr pCR End LCL 1.08 0.51	ession Pop point (N = UCL 2.23 1.00 0.84	pulation = 240) p 0.02 0.05 0.03	T-DN OR 1.82 0.54 1.66	11 Arms (<i>n</i> = LCL 1.15 0.36 1.10	(A and B) 158) UCL 2.88 0.82 2.51	Only <i>p</i> 0.01 0.004 0.02	ET OR 0.54	Arms (B (n = LCL 0.32	and C) O 164) UCL 0.91	pnly p 0.02
Multivariable pCR Models Gene BAG1 CDC6 CDH3 CXXC5 HER2 FOXA1 GRB7	Entire C with OR 1.55 0.72 0.60 2.08	Gene Expr pCR End LCL 1.08 0.51 0.42 1.45	ession Pop point (N = UCL 2.23 1.00 0.84 2.98	pulation = 240) p 0.02 0.05 0.05 0.003 <0.001	T-DN OR 1.82 0.54 1.66	11 Arms (<i>n</i> = LCL 1.15 0.36 1.10	(A and B) 158) UCL 2.88 0.82 2.51	Only p 0.01 0.004 0.02	ET OR 0.54 2.54	Arms (B (n = LCL 0.32	and C) O 164) UCL 0.91 4.03	pnly p 0.02 <0.001
Multivariable pCR Models Gene BAG1 CDC6 CDH3 CXXC5 HER2 FOXA1 GRB7 KRT14	Entire C with OR 1.55 0.72 0.60 2.08	Gene Expr pCR End LCL 1.08 0.51 0.42 1.45	ession Pop point (N = UCL 2.23 1.00 0.84 2.98	pulation = 240) p 0.02 0.05 0.05 0.003 <0.001	T-DN OR 1.82 0.54 1.66	11 Arms (<i>n</i> = LCL 1.15 0.36 1.10	(A and B) 158) UCL 2.88 0.82 2.51	Only	ET OR 0.54 2.54 2.77	Arms (B (n = LCL 0.32 1.60 1.45	and C) O 164) UCL 0.91 4.03 5.27	pnly p 0.02 <0.001 0.002
Multivariable pCR Models Gene BAG1 CDC6 CDH3 CXXC5 HER2 FOXA1 GRB7 KRT14 MAPT	Entire C with OR 1.55 0.72 0.60 2.08	Gene Expr pCR End LCL 1.08 0.51 0.42 1.45	ession Pop point (N = UCL 2.23 1.00 0.84 2.98	pulation = 240) p 0.02 0.05 0.003 <0.001	T-DN OR 1.82 0.54 1.66	11 Arms (<i>n</i> = LCL 1.15 0.36 1.10	(A and B) 158) UCL 2.88 0.82 2.51 0.78	Only	ET OR 0.54 2.54 2.77	Arms (B (n = LCL 0.32 1.60 1.45	and C) O 164) UCL 0.91 4.03 5.27	pnly p 0.02 <0.001 0.002
Multivariable pCR Models Gene BAG1 CDC6 CDH3 CXXC5 HER2 FOXA1 GRB7 KRT14 MAPT RRM2	Entire C with OR 1.55 0.72 0.60 2.08 1.59	Gene Expr pCR End LCL 1.08 0.51 0.42 1.45	ession Pop point (N = UCL 2.23 1.00 0.84 2.98 2.31	pulation = 240) p 0.02 0.05 0.003 <0.001	T-DN OR 1.82 0.54 1.66	11 Arms (<i>n</i> = LCL 1.15 0.36 1.10	(A and B) 158) UCL 2.88 0.82 2.51 0.78	Only	ET OR 0.54 2.54 2.77	Arms (B (n = LCL 0.32 1.60 1.45	and C) O 164) UCL 0.91 4.03 5.27	pnly p 0.02 <0.001 0.002

Abbreviations: ET, endocrine therapy; LCL, lower confidence limit; OR, odds ratio; pCR, pathological complete response; T-DM1, ado-trastuzumab emtansine; UCL, upper confidence limit.

The different genes entering the multivariable pCR models by therapy subgroup, particularly with respect to T-DM1 therapy, suggest the hypothesis of potentially predictive impacts, i.e., whether particular genes are associated with efficacy of T-DM1 compared with trastuzumab therapy. To test and quantify potential predictive impacts, an interaction analysis was performed (Table 4): all gene expression levels entering the multivariable models of Table 4 along with two therapy variables (T-DM1-containing vs. none and ET-containing vs. none) were tested as main effects (Table 5), as well as all therapy-gene expression interactions (Table 6).

Table 5. Adjusted standardized ORs of genes, including therapy variable, with significant impact on pCR in multivariable logistic regression models. All 53 gene expression levels and PAM50 subtypes were entered. Significant ORs \leq 1 are shown in red; ORs > 1 are shown in black. Abbreviations as above.

Multivariable pCR Including Therapy	Entire Gene Expression Population with pCR Endpoint ($N = 240$)					
Factor	OR	LCL	UCL	p		
T-DM1 therapy	3.06	1.51	6.21	0.002		
FOXA1	0.61	0.43	0.85	0.004		
GRB7	2.07	1.44	2.99	< 0.001		
RRM2	1.46	1.02	2.10	0.041		

Table 6. Multivariable logistic regression models to predict pCR including therapy, all genes (RNA-expression) with significant impact analyzed, and all gene-therapy interactions.

Multivariable Interaction pCR Models	Entire Gene Expression Population with pCR Endpoint ($N = 240$)					
Factor	OR	LCL	UCL	p		
T-DM1 therapy (either arm)	3.60	1.63	7.98	0.002		
GPR160	0.63	0.41	0.95	0.03		
MIA	0.65	0.43	1.00	0.05		
BAG1 by T-DM1 therapy	2.42	1.43	4.09	0.001		
CXXC5 by T-DM1 therapy	0.49	0.30	0.78	0.003		
MAPT by T-DM1 therapy	0.49	0.31	0.78	0.002		
<i>GRB7</i> by ET	2.39	1.48	3.87	< 0.001		
KRT14 by ET	2.78	1.46	5.31	0.002		
RRM2 by ET	1.97	1.13	3.43	0.02		

(ET = endocrine therapy, i.e., either T-DM1 + ET or trastuzumab + ET arm). All ORs involving genes, including the interaction terms, refer to a one-standard-deviation increase in the gene expression variables (see Section 5.4). ORs \leq 1 are shown in red; ORs > 1 are shown in black. Abbreviations: ET, endocrine therapy; LCL, lower confidence limit; OR, odds ratio; pCR, pathological complete response; T-DM1, ado-trastuzumab emtansine; UCL, upper confidence limit.

The significant main effects were T-DM1 therapy in the neoadjuvant setting (favorable for pCR), and *GPR160* and *MIA* gene expression levels (both unfavorable at higher expression for any therapy arm). Higher *BAG1* under T-DM1 therapy had favorable impact on pCR, while higher *CXXC5* or *MAPT* essentially reduced the relative efficacy of the T-DM1 therapy arms (vs. the trastuzumab arm). *GRB7, KRT14*, and *RRM2* were independent favorable predictors of pCR under ET in the neoadjuvant setting (with trastuzumab/T-DM1).

3. Discussion

3.1. Trial De-Escalation

The WSG-ADAPT HER2-positive/HR-positive phase II neoadjuvant trial achieved pCR rates exceeding 40% after only 12 weeks of single-agent T-DM1 therapy \pm ET versus ~15% with trastuzumab + ET [18]. By capturing biomarker data after three weeks of neoadjuvant therapy, the trial design has provided a unique opportunity to augment the information available at baseline with "early-response" biomarkers emerging during the course of neoadjuvant therapy. The preplanned translational analyses reported here, coupled with the substantial pCR rates in the T-DM1 arms, suggest that, by utilizing dynamic measurements of response to neoadjuvant therapy, it may soon be possible to distinguish patients with this disease entity who are candidates for de-escalation from those who require more aggressive therapy concepts.

3.2. Immune Response Mediates Efficacy of Anti-HER2 Therapy

The results taken together suggest a possible scenario for biologic response processes to neoadjuvant anti-HER2 therapy in a population with HER2-positive/HR-positive disease: one cycle of neoadjuvant anti-HER2-therapy (\pm ET) can induce an early immune response, marked here by tissue levels of CD8 and PD-L1, and potentially marked by tumor-infiltrating lymphocytes (TILs). Remarkably, immune response was induced even in the trastuzumab + ET arm. The immune response seems to mediate, though not entirely determine, the efficacy of anti-HER2 therapy, with much higher pCR under T-DM1 than trastuzumab. In line with this picture, baseline levels of the immune markers CD8 (a potential surrogate marker for cytotoxic tumor-infiltrating T-lymphocytes) and PD-L1 had a moderate predictive impact on pCR under anti-HER2 therapy, whether measured by IHC or by mRNA assessment. Notably, early immune response was evident in both CD8 protein (CNT or INV) and in PD-L1-IC. The key role of early immune response for pCR was evidenced most prominently by significantly higher pCR rates among patients with greater early (Cycle 2) CD8/CNT immune response, considered either as an independent marker or relative to the CD8/CNT baseline level, consistent with previous results implying an immune-modulating effect of T-DM1 [21].

Though early PD-L1 changes did not significantly predict higher pCR, a positive impact might have been masked by "missingness" of Cycle 2 PD-L1 scores due to "low cellularity", which is itself a strong marker for early response and pCR [18]. Hence, the 28% rate of increased PD-L1–IC among paired cases, though substantial in itself, may even underestimate the potential impact of PD-L1–IC as an early therapy response marker.

It is noteworthy that these findings also strongly support a predictive combination model [22] utilizing "low cellularity" and TIL increases on treatment, rather than baseline assessment of immune infiltrate, as markers for early efficacy estimation of de-escalated anti-HER2 treatment.

Some challenges remain to be addressed in utilizing immune response as a predictor in HER2-positive/HR-positive breast cancer: several (but not all [23]) neoadjuvant trials in HER2-positive EBC have shown a strong predictive impact of immune markers (CD8 expression and/or TILs) on pCR [24–26]. Immune infiltrate measured by IHC (e.g., CD8, programmed death-1 expression) or by TILs are considered as predictors for higher pCR, higher efficacy for adjuvant pertuzumab (PERJETA[®], F. Hoffmann-La Roche Ltd.) addition to trastuzumab [4] and better prognosis in HER2-positive EBC [24,27]; however, these results are somewhat controversial regarding pCR prediction after docetaxel plus pertuzumab plus trastuzumab within the NeoSphere trial in HER2-positive/HR-negative disease [23]. Moreover, the impact of immune response appears less well-established with the HR-positive subgroup of HER2-positive disease [25]. Although a strong correlation has been observed between higher TIL levels and the eight-gene trastuzumab response signature, no predictive effect of TILs on trastuzumab survival benefit in the adjuvant setting has been reported so far [27]. Remarkably, dynamic change in immune response (e.g., change of TILs during therapy vs. baseline TIL levels) seems to be more predictive for efficacy of de-escalated treatment, in particular [22]. Finally, the optimal measurement method for functional immune infiltrates (TILs vs. IHC vs. immune signature) in breast cancer remains unclear [25,28].

3.3. PIK3CA

The present translational analysis revealed that immune response and pCR were lower in *PIK3CA*-mutated tumors than in WT, independent of all other factors. Mutation status has been previously associated with poorer prognosis, particularly in HER2-positive/HRpositive disease [29], irrespective of molecular subtype, and mutation is considered as a candidate marker for resistance to anti-HER2 treatment in the neoadjuvant setting [29,30], with or without chemotherapy [31].

Response to therapy containing anti-HER2 and/or antihormonal agents in the neoadjuvant setting appears to be a highly multifactorial process; mutation, present in approximately 17% of patients in this population, seems to constitute a resistance marker to all therapies in this trial. These findings are consistent with lower pCR in tumors with mutation treated by six cycles of T-DM1+ pertuzumab (31% vs. 51%) in an unselected HER2-positive cohort from the KRISTINE trial [32]. Remarkably, docetaxel, carboplatin, trastuzumab, and pertuzumab were superior to T-DM1 (plus pertuzumab) only in patients with mutation. Similar to the KRISTINE trial, we see lower HER2 expression levels by mRNA and/or IHC in T-DM1-treated patients with mutation [32], which could be an explanation. In contrast to other studies [5], no significant association of mutation status with luminal subtype was seen here. Our results in EBC are in contrast with data from the EMILIA trial, in which mutations had no impact on T-DM1 efficacy (in unselected HER2-positive MBC) [33]. More recently, mutation was found to be associated with worse clinical outcome in an exploratory analysis of the MARIANNE study [34]; hence, the impact of mutation status on T-DM1 efficacy in the MBC setting remains unclear.

Most neoadjuvant studies have reported lower pCR in *PIK3CA*-mutated cases treated by single or double anti-HER2 blockade with or without chemotherapy [29–31]. For the first time, we have observed reduced immune response as characterized by change in CD8 protein in the tumor center, even under T-DM1 therapy, although T-DM1 may still be more effective than trastuzumab in mutated tumors. Although recent prognostic as well as predictive data regarding efficacy of adjuvant anti-HER2 therapy according to mutation status are controversial [4,5,35], the evidence would favor focusing current concepts of deescalation on patients with WT status [31], while evaluating novel approaches in patients with mutated tumors.

3.4. Results on PAM50 and Genes

The current translational analysis included determination of PAM50 subtypes and evaluation of their impacts on response. Our luminal-subtype incidence of ~78% is somewhat higher than reported in HER2-positive/HR-positive disease (~50%) [9,36], but in line with other studies [6,25,37]. Compared to other subtypes (luminal and basal), HER2-enriched subtype (found in ~20% of patients) was associated with approximately double the pCR rate in the T-DM1 arms (54% vs. 28%) but afforded no advantage in the trastuzumab arm. These results are in line with KRISTINE [37].

Although no clear prognostic impact of PAM50 subtypes and/or benefit from anti-HER2 treatments have been reported in HER2-positive/HR-positive EBC [3–5,36,38,39], all neoadjuvant trials involving chemotherapy with single or dual anti-HER2 blockade show significantly higher pCR rates in patients with HER2-enriched HER2-positive/HRpositive tumors (~40% and 54–63% by mono- and polychemotherapy, and 32–45% after chemotherapy-free regimens, respectively). Lower pCR rates of ~30% after chemotherapy and ~10% after chemotherapy-free anti-HER2-based regimens were observed in luminal subtypes in most trials [6,7,9,36].

These considerations suggest that determination of HER2-enriched subtype may be useful for selecting patients for anti-HER2-based pCR-directed de-escalation. However,

although HER2-enriched subtype was associated with higher pCR and with other factors such as HER2 (higher expression), ESR1, PGR, and BCL2 (by IHC), PAM50 subtype does not seem to capture all of the prognostic information encoded in individual gene expression levels. In our trial, individual gene expression levels showed prognostic impact on pCR, part of which may be mediated by immune response, as well as hints of predictive impact regarding neoadjuvant therapy. Interaction analysis revealed that certain genes may be associated with relative efficacy of T-DM1 versus trastuzumab or of addition of ET to anti-HER2 therapy versus no ET. Furthermore, the results of interaction analysis for pCR appear to be broadly consistent with multivariable subgroup analyses in the current translational analysis.

In the whole cohort, higher expression of single genes such as *HER2* and *GRB7* (which is strongly associated with *HER2*) and/or lower expression of *ESR1*, *PgR*, and others impacted pCR independently of molecular subtyping. The present results are consistent with previous findings, such as identification of the combination (HER2-enriched subtype and *HER2*-high status) as a marker for enhanced benefit from chemotherapy-free, anti-HER2 regimens [9]. Studies have revealed HER2-enriched subtype and high *HER2* expression as predictors for higher pCR after standard or de-escalated regimens [9]. The predictive impact of PAM50 subtypes on trastuzumab benefit in the adjuvant setting was less pronounced [38,39].

In the current translational analysis, *CD8* (by gene expression) and *KNTC2* were independent positive predictors, and *CDH3* and *ESR1* were independent negative predictors of immune response, characterized here by change in CD8/CNT (in patients with paired CD8 measurements).

Regarding the impact of HER2-enriched subtype, further research is strongly needed in light of our results as well as limited, if any, benefit from anti-HER2 treatment in the neoadjuvant–adjuvant settings in patients with high ESR and low HER2 expression [4,6,10,11], particularly in molecularly heterogeneous HER2-positive/HR-positive breast cancer. An optimal method for identification of "HER2-sensitive" disease should be addressed by prospective trials prior to recommendations of routine use of gene sequencing tools in HER2-positive EBC. Future trials should address the relative merits of multigene-based profiles versus immunohistochemical HER2 expression levels ("IHC 3+" vs. "IHC 2+") or high *HER2* copy numbers, which are predictive markers for pCR of \geq 50% following T-DM1 therapy in the current trial and/or in other trials [32,40].

Expression levels of BCL2 have been reported to vary across molecular subtypes in BC, with expression significantly associated with low proliferative factors and HR positivity [41]. In this analysis, higher levels of BCL2 at baseline were associated with lower pCR in all patients; in the T-DM1 arms (combined), the impact of higher BCL2 at either baseline or Cycle 2 on pCR was also unfavorable, and if anything, even more pronounced, consistent with the interpretation of BCL2 as a potential marker for resistance to T-DM1 therapy.

3.5. Limitations

While translational research in the prospective neoadjuvant WSG-ADAPT HER2positive/HR-positive neoadjuvant trial was pre-planned, the specific analyses performed were planned after the protocol was approved. As reported above, the Cycle 2 biomarkerevaluable population was not representative of the baseline population (more patients had poorer response; there was a higher percentage from the trastuzumab arm; fewer patients had PgR- or ER-negative receptor status). Statistical *p*-values were not corrected for multiple testing, and results, particularly predictive impacts, are considered exploratory and hypothesis-generating only.

4. Conclusions

In conclusion, the neoadjuvant WSG-ADAPT HER2-positive/HR-positive trial has demonstrated that de-escalation is possible in HER2-positive/HR-positive EBC, with a

very promising pCR after only four cycles of T-DM1, particularly in selected cohorts, e.g., with treatment-induced CD8 immune infiltrate and/or *PIK3CA* wildtype and/or HER2enriched and/or high *HER2* and lower *ESR1/MAPT* expression. Induction of immune response by T-DM1, as shown previously [21], suggests a combination of immunotherapy and T-DM1, at least in patients without *PIK3CA* mutation, to enhance efficacy. These findings are of particular interest together with similar pCR [42] and invasive disease-free survival [43] data in the PREDIX and KRISTINE trials, but substantially better safety favors the T-DM1 arm. Furthermore, a numerical benefit in terms of OS was observed for T-DM1 in combination with atezolizumab versus T-DM1 plus placebo in the PD-L1–IC+ subgroup of the KATE2 study in advanced BC [44]. As previously reported [45], CD8 expression and CD8 dynamics were more strongly predictive for efficacy than TILs, but very high baseline TIL levels (>40%) were associated with an excellent pCR rate of 70% in patients treated with T-DM1.

At present, we would consider patients with HER2-positive EBC and CD8+ infiltrate and/or TILs at baseline and/or after one cycle of anti-HER2 treatment as possible candidates for a de-escalated (chemotherapy) approach, based on their favorable prognosis [4,24,27] (particularly in the HER2-positive/HR-positive cohort [1,46]). Beyond patient selection, de-escalation therapy needs to be further optimized in prospective trials in view of the conflicting data regarding optimal duration and combination of anti-HER2 treatment presented by ShortHER [47] and APHINITY [4]. Nevertheless, our findings strongly support further prospective, pCR-driven, antibody–drug conjugate-based deescalation concepts in carefully selected patients with HER2-positive EBC, particularly in HER2-positive/HR-positive disease.

5. Materials and Methods

5.1. Patients and Trial Design

The trial design (Figure S4) has been described previously [18].

Briefly, patients had tumors that were ER-positive and/or PgR-positive and HER2positive by central pathology confirmation, and they had cT1c to cT4a–c and any cN disease, no clinical evidence of distant metastases (M0), adequate organ function, and left ventricular ejection fraction \geq 50% within normal institutional limits by echocardiography with a normal electrocardiogram. A total of 375 patients were randomized: 119 to T-DM1; 127 to T-DM1 plus ET; 129 to trastuzumab plus ET. Recommended ET consisted of tamoxifen for premenopausal women and aromatase inhibitors for postmenopausal women. Postsurgery, patients received standard therapy: four epirubicin and cyclophosphamide cycles (all patients) followed by 12 weekly paclitaxel doses (patients treated with trastuzumab and ET), 40 weeks of trastuzumab, radiotherapy (if indicated), and ET. Postoperative (adjuvant) chemotherapy was mandatory for patients with non-pCR, but was optional for patients with pCR.

The trial is conducted in accordance with the Declaration of Helsinki, ICH-GCP, and all applicable laws and requirements. The trial received approvals from the institutional ethics committee (University of Cologne; protocol code WSG-AM06; date of approval 2 July 2015) and informed consent, including for blood and tissue sample donation, was obtained from all patients of the ADAPT trial and its substudies [48].

5.2. pCR Assessment

Tumor samples were assessed for the primary endpoint, pCR, by local pathology review of samples taken at surgery following the completion of neoadjuvant therapy.

5.3. Biomarker Assessment

Immune markers were assessed by IHC of formalin-fixed, paraffin-embedded tumor samples from three timepoints: in core biopsies at baseline and Cycle 2, and in a smaller number of samples at surgery. Most of the analyses reported here pertain to the first two timepoints. CD8 staining was performed using clone C8/144B on the Ventana Benchmark XT platform (Ventana Medical Systems, Inc., Tucson, AZ); CD8/CNT-positivity (measured as percentage in tumor center) and CD8/INV-positivity (measured as percentage in the invasive margin) were coded as percentage of positively stained cells. CD8 change was defined as Cycle 2 minus baseline value.

Staining for antiapoptotic markers BCL2 (invasive tumor cells) and MCL1 was performed using clones 124 and SP143 (Ventana Medical Systems, Inc., Tucson, AZ), respectively, on the Ventana Benchmark XT platform; for BCL2 expression, positivity on lymphocytes served as an internal control. H-Scores for antiapoptotic markers BCL2 and MCL1 were assessed at baseline and Cycle 2 [20].

Staining for PD-L1 by IHC utilized the VENTANA SP142 antibody (research use only) on the Ventana Benchmark XT platform. PD-L1-positivity on IC was determined by the proportion of positively stained tumor area, while PD-L1-positivity on TC was determined by the percentage of positively stained TC. PD-L1-positivity (IC and TC) was defined as PD-L1-positive staining in \geq 1% of the tumor area/TC.

Hematoxylin and eosin evaluation was performed by a certified pathologist to assist in the interpretation of the CD8 and PD-L1 IHC analyses.

High-throughput microfluidic quantitative polymerase chain reaction (MUT-MAP 13-gene panel) was used to assess *PIK3CA* mutations [49].

Core-cut biopsies were obtained at baseline as part of routine diagnostic work-up, as well as after 3 weeks of chemotherapy (as part of a translational protocol). For stromal TIL (sTIL)-analysis, formalin-fixed and paraffin-embedded tissue was cut at 4–5 μ m thickness and transferred to slides. Staining was performed using hematoxylin-eosin. Slides were digitalized using the Aperio ImageScope 12.0 software (Leica, Germany, Version 12.3.0.5056) and analyzed both qualitatively and quantitatively at 200–400× magnification. In accordance with international guidelines, we confined our analysis to quantification of sTILs. sTIL counts were quantified in relation to surrounding tumor tissue as previously recommended [50]. sTIL infiltrates in tumor-surrounding normal breast tissue as well as in ductal carcinoma in situ tissue were excluded, as were necrotic or fibrotic areas, cell-free sclerosis, areas of florid granulocytic inflammation, and extensive regressive hyalinization.

Gene expression (RNA) was assessed by a custom 800-gene codeset on the nCounter platform (Nanostring Technologies, Inc., Seattle, WA, USA) on all baseline and Cycle 2 biopsy samples. The panel of genes included those required to assess intrinsic breast cancer subtypes according to PAM50 [19]. PAM50 subtypes (HER2-enriched, luminal A, luminal B, and basal-like) were assigned by the random-forest-based classifier [51].

5.4. Statistical Analysis

The biomarker analyses reported here were preplanned but exploratory in nature; *p*-values were not corrected for multiple testing.

Associations among nominal variables were assessed by Fisher's exact test. The McNemar test was used to compare paired ordinal scores. The Wilcoxon test was used to compare paired scaled variables. Associations of continuous variables (including individual genes) with pCR were analyzed by univariable and multivariable (stepwise) logistic regression to compute unadjusted and adjusted odds ratios, respectively; these analyses were carried out in all patients and in neoadjuvant therapy subsets. To facilitate quantitative evaluation of effect sizes, expression levels of individual genes were standardized (transformed to zero mean and unit standard deviation) for inclusion in logistic regression; thus, "standardized odds ratios" refers to a one-standard-deviation increment. Other continuous variables, including PD-L1–IC, PD-L1–TC, CD8/CNT, CD8/INV, and their changes between baseline and Cycle 2, were coded by fractional ranks in the population; odds ratios associated with fractionally ranked variables correspond to the interquartile range (75th vs. 25th percentile). Upper and lower 95% (uncorrected) confidence limits (UCL and LCL, respectively) are reported. Gene expression variables significant in multivariable prognostic models for pCR were entered into an interaction analysis, including therapy variables as main effects, as well as all therapy–gene interactions. Spearman correlations were computed to quantify the joint distribution of key gene expression variables and to characterize potential associations of immune response indicators with gene expression and other baseline measurement; linear regression was also carried out to investigate the impact of gene expression on continuous variables emerging as markers of response.

Supplementary Materials: The following are available online at https://www.mdpi.com/article/10 .3390/cancers13194884/s1, Figure S1: PD-L1 expression on IC and changes from baseline to Cycle 2, Figure S2: Association between *PIK3CA* mutation status and PAM50 subclass, Figure S3: Association between *PIK3CA* mutation status and CD8 changes over time, Figure S4: A, ADAPT Umbrella and B, ADAPT HER2-positive/HR-positive trial designs (reproduced from Hofmann et al. 2013 [open access under CC license]).

Author Contributions: Writing—initial draft: N.H., R.E.K., O.G.; Writing—review and editing: N.H., R.v.S., R.E.K., M.B., S.K., C.S., J.P., W.M., D.A., B.A., H.F., J.T., E.-M.G., C.B., C.L., S.L.D.H., R.D., R.W., H.H.K., O.G.; Conceptualization: N.H., R.E.K., S.L.D.H., R.D., R.W., O.G.; Data curation: R.v.S., R.E.K., J.P., D.A., C.L.; Investigation: R.E.K., M.B., C.S., J.P., W.M., B.A., H.F., E.-M.G., R.W.; Resources: H.F.; Supervision: C.S.; Supervision/Medical monitoring: R.W.; Project administration (trainings): R.W.; Methodology (statistics): R.E.K.; Methodology: J.P., S.L.D.H., R.D., H.H.K.; Formal analysis: R.E.K., J.P., J.T., E.-M.G., C.B., S.L.D.H., R.D., H.H.K.; Validation: R.E.K., S.K.; Visualization: R.E.K., S.K., B.A., J.T. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: WSG-ADAPT HER2-Positive/HR-Positive is sponsored by F. Hoffmann-La Roche Ltd., who also provided funds to cover publication costs, and by Bayer Diagnostics for the MRI subproject.

Institutional Review Board Statement: The trial is conducted in accordance with the Declaration of Helsinki, ICH-GCP, and all applicable laws and requirements. The trial received approvals from the institutional ethics committee (University of Cologne; protocol code WSG-AM06; date of approval 2 July 2015).

Informed Consent Statement: Informed consent, including for blood and tissue sample donation, was obtained from all patients of the ADAPT trial and its substudies.

Data Availability Statement: The datasets analyzed for this manuscript are available from the WSG by reasonable request (www.wsg-online.com).

Acknowledgments: We would like to thank all operational teams of the study; F. Peale of Genentech, Inc. (South San Francisco, CA, USA) for BLC2 and MCL1 immunohistochemistry staining; Matthias Christgen of the Hannover Medical School (Hannover, Germany) for review, editing, formal analysis, and methodology; Anke Kleine-Tebbe of DRK Kliniken (Berlin, Germany) for review and editing; the study sites, investigators, and nurses; the WSG Data Safety Monitoring Board; and all our patients who agreed to participate in the ADAPT trial and to donate their tumor tissue for translational research. Support for third-party editing assistance for this manuscript, furnished by Daniel Clyde and Susannah Thornhill of Health Interactions, was provided by F. Hoffmann-La Roche Ltd., Basel, Switzerland.

Conflicts of Interest: All authors received research support (third-party editing assistance) for this manuscript from F. Hoffmann-La Roche Ltd. N. Harbeck has received honoraria for lectures and/or consulting from AstraZeneca, Bristol Myers Squibb, Daiichi Sankyo, Lilly, MSD, Novartis, Pierre Fabre, Pfizer, Roche, Sandoz/Hexal, and Seattle Genetics. R. von Schumann has received payment for an advisory board from Roche. R.E. Kates has received institutional research funding from Roche. M. Braun has participated in advisory boards, received honoraria and travel expenses from AstraZeneca, Celgene, Genomic Health, Medac, MSD, Novartis, Pfizer, Roche, and Teva. S. Kuemmel has received consulting fees from Roche, Genomic Health, Novartis, Amgen, Celgene, Daiichi Sankyo, AstraZeneca, Somatex, MSD, Pfizer, SonoScape, PFM Medical, and Lilly, institutional research funding from Roche and Somatex, travel grants from Roche, Daiichi Sankyo, and Sonoscape, and has minority ownership interest in the WSG Study Group. C. Schumacher has received institutional research funding from Roche and payment from Roche as a speaker. J. Potenberg has received institutional research funding from Roche and payment from Roche as a speaker. J. Potenberg has received institutional research funding from Roche and payment from Roche as a speaker. J. Potenberg has received institutional research funding from Roche and payment from Roche as a speaker. J. Potenberg has received institutional research funding from Roche and payment from Roche as a speaker. J. Potenberg has received institutional research funding from Roche and payment from Roche, and Hologic. D. Augustin has received institutional research funding from Roche for conduct of the ADAPT study. B. Aktas has

received honoraria for conducting lectures for Pfizer GmbH, Novartis, AstraZeneca, Roche, Amgen, Tesaro, Roche, and MSD. H. Forstbauer has received honoraria, advisory/consulting fees, and travel/accommodation/expenses from Roche and Celgene, and has received institutional research funding from Roche. J. Tio had participated in advisory boards, conducted lectures for and received travel expenses from AstraZeneca, Bristol Myers Squibb, GlaxoSmithKline, Novartis, Lilly, Pfizer, Daiichi Sankyo, Roche, Pierre Fabre, Genomic Health, Celgene, and Puma Biotechnology. E-M. Grischke has received institutional research funding from Roche for conduct of the ADAPT study. C. Biehl has no other conflicts of interest. C. Liedtke has received personal fees from Phaon Scientific, Novartis, Pfizer, Celgene, Roche, AstraZeneca, Novartis, Lilly, Hexal, Amgen, Eisai and SonoScape. S. De Haas is an employee of F. Hoffmann-La Roche Ltd. R. Deurloo is an employee of F. Hoffmann-La Roche Ltd. R. Wuerstlein has received honoraria for lectures and/or consulting from Agendia, Amgen, Aristo, AstraZeneca, Boehringer Ingelheim, Carl Zeiss, Celgene, Clinsol, Daiichi-Sankyo, Eisai, Genomic Health, GlaxoSmithKline, Hexal, Lilly, Medstrom Medical, MSD, Mundipharma, Nanostring, Novartis, Odonate, Paxman, Palleos, Pfizer, Pierre Fabre, Puma Biotechnology, Riemser, Roche, Sandoz/Hexal, Seattle Genetics, Tesaro Bio, and Teva. H.H. Kreipe has received personal fees for participation in advisory boards from Roche Pharma, Exact Sciences, Novartis, Lilly, and AstraZeneca. O. Gluz has received personal fees from Roche, Daiichi Sankyo, Amgen, Pfizer, Celgene, Novartis, Lilly, Genomic Health, and Nanostring.

References

- Ali, H.R.; Provenzano, E.; Dawson, S.-J.; Blows, F.M.; Liu, B.; Shah, M.; Earl, H.M.; Poole, C.J.; Hiller, L.; Dunn, J.A.; et al. Association between CD8+ T-cell infiltration and breast cancer survival in 12,439 patients. *Ann. Oncol.* 2014, 25, 1536–1543. [CrossRef] [PubMed]
- Strasser-Weippl, K.K.; Horick, N.N.; Smith, I.E.; O'Shaughnessy, J.; Ejlertsen, B.; Boyle, F.F.; Buzdar, A.U.; Fumoleau, P.P.; Gradishar, W.W.; Martine, P.-G.; et al. Long-term hazard of recurrence in HER2+ breast cancer patients untreated with anti-HER2 therapy. *Breast Cancer Res.* 2015, 17, 1–7. [CrossRef] [PubMed]
- Prat, A.; Carey, L.A.; Adamo, B.; Vidal, M.; Tabernero, J.; Cortes, J.; Parker, J.S.; Perou, C.; Baselga, J. Molecular Features and Survival Outcomes of the Intrinsic Subtypes Within HER2-Positive Breast Cancer. J. Natl. Cancer Inst. 2014, 106, 152. [CrossRef] [PubMed]
- 4. Krop, I.E.; Paulson, J.; Campbell, C.; Kiermaier, A.C.; Andre, F.; Fumagalli, D.; De Haas, S.; Salgado, R.; Denkert, C.; Loibl, S.; et al. Genomic correlates of response to adjuvant trastuzumab (H) and pertuzumab (P) in HER2+ breast cancer (BC): Biomarker analysis of the APHINITY trial. *J. Clin. Oncol.* **2019**, *37*, 1012. [CrossRef]
- Pogue-Geile, K.L.; Song, N.; Jeong, J.; Gavin, P.; Kim, S.-R.; Blackmon, N.L.; Finnigan, M.; Rastogi, P.; Fehrenbacher, L.; Mamounas, E.P.; et al. Intrinsic Subtypes, PIK3CA Mutation, and the Degree of Benefit From Adjuvant Trastuzumab in the NSABP B-31 Trial. J. Clin. Oncol. 2015, 33, 1340–1347. [CrossRef]
- Carey, L.A.; Berry, D.A.; Cirrincione, C.T.; Barry, W.T.; Pitcher, B.N.; Harris, L.N.; Ollila, D.W.; Krop, I.E.; Henry, N.L.; Weckstein, D.J.; et al. Molecular Heterogeneity and Response to Neoadjuvant Human Epidermal Growth Factor Receptor 2 Targeting in CALGB 40601, a Randomized Phase III Trial of Paclitaxel Plus Trastuzumab With or Without Lapatinib. *J. Clin. Oncol.* 2016, 34, 542–549. [CrossRef]
- Llombart-Cussac, A.; Cortes, J.; Pare, L.; Galván, P.; Bermejo, B.; Martínez, N.; Vidal, M.; Pernas, S.; López, R.L.; Munoz, M.; et al. HER2-enriched subtype as a predictor of pathological complete response following trastuzumab and lapatinib without chemotherapy in early-stage HER2-positive breast cancer (PAMELA): An open-label, single-group, multicentre, phase 2 trial. *Lancet Oncol.* 2017, *18*, 545–554. [CrossRef]
- Pernas, S.; Petit, A.; Climent, F.; Paré, L.; Perez-Martin, J.; Ventura, L.; Bergamino, M.; Galván, P.; Falo, C.; Morilla, I.; et al. PAM50 subtypes in baseline and residual tumors following neoadjuvant trastuzumab-based chemotherapy in HER2-positive breast cancer: A consecutive-series from a single institution. *Front. Oncol.* 2019, *9*, 707. [CrossRef]
- Prat, A.; Pascual, T.; De Angelis, C.; Gutierrez, C.; Llombart-Cussac, A.; Wang, T.; Cortés, J.; Rexer, B.; Pare, L.; Forero, A.; et al. HER2-Enriched Subtype and ERBB2 Expression in HER2-Positive Breast Cancer Treated with Dual HER2 Blockade. *J. Natl. Cancer Inst.* 2020, 112, 46–54. [CrossRef]
- Pogue-Geile, K.L.; Kim, C.; Jeong, J.-H.; Tanaka, N.; Bandos, H.; Gavin, P.G.; Fumagalli, D.; Goldstein, L.C.; Sneige, N.; Burandt, E.; et al. Predicting Degree of Benefit From Adjuvant Trastuzumab in NSABP Trial B-31. *J. Natl. Cancer Inst.* 2013, 105, 1782–1788. [CrossRef]
- 11. Loi, S.; Dafni, U.; Karlis, D.; Polydoropoulou, V.; Young, B.M.; Willis, S.; Long, B.; de Azambuja, E.; Sotiriou, C.; Viale, G.; et al. Effects of estrogen receptor and human epidermal growth factor receptor-2 levels on the efficacy of trastuzumab: A secondary analysis of the HERA trial. *JAMA Oncol.* **2016**, *2*, 1040–1047. [CrossRef] [PubMed]
- Cortazar, P.; Zhang, L.; Untch, M.; Mehta, K.; Costantino, J.P.; Wolmark, N.; Bonnefoi, H.; Cameron, D.; Gianni, L.; Valagussa, P.; et al. Pathological complete response and long-term clinical benefit in breast cancer: The CTNeoBC pooled analysis. *Lancet* 2014, 384, 164–172. [CrossRef]

- Von Minckwitz, G.; Untch, M.; Blohmer, J.-U.; Costa, S.D.; Eidtmann, H.; Fasching, P.A.; Gerber, B.; Eiermann, W.; Hilfrich, J.; Huober, J.; et al. Definition and Impact of Pathologic Complete Response on Prognosis After Neoadjuvant Chemotherapy in Various Intrinsic Breast Cancer Subtypes. J. Clin. Oncol. 2012, 30, 1796–1804. [CrossRef] [PubMed]
- Rimawi, M.F.; Mayer, I.A.; Forero, A.; Nanda, R.; Goetz, M.P.; Rodriguez, A.A.; Pavlick, A.C.; Wang, T.; Hilsenbeck, S.G.; Gutierrez, C.; et al. Multicenter Phase II Study of Neoadjuvant Lapatinib and Trastuzumab With Hormonal Therapy and Without Chemotherapy in Patients With Human Epidermal Growth Factor Receptor 2–Overexpressing Breast Cancer: TBCRC 006. J. Clin. Oncol. 2013, 31, 1726–1731. [CrossRef]
- 15. Verma, S.; Miles, D.; Gianni, L.; Krop, I.E.; Welslau, M.; Baselga, J.; Pegram, M.; Oh, D.-Y.; Diéras, V.; Guardino, E.; et al. Trastuzumab Emtansine for HER2-Positive Advanced Breast Cancer. *N. Engl. J. Med.* **2012**, *367*, 1783–1791. [CrossRef]
- Hurvitz, S.A.; Martin, M.; Symmans, W.F.; Jung, K.H.; Huang, C.-S.; Thompson, A.M.; Harbeck, N.; Valero, V.; Stroyakovskiy, D.; Wildiers, H.; et al. Neoadjuvant trastuzumab, pertuzumab, and chemotherapy versus trastuzumab emtansine plus pertuzumab in patients with HER2-positive breast cancer (KRISTINE): A randomised, open-label, multicentre, phase 3 trial. *Lancet Oncol.* 2018, 19, 115–126. [CrossRef]
- Von Minckwitz, G.; Huang, C.-S.; Mano, M.S.; Loibl, S.; Mamounas, E.P.; Untch, M.; Wolmark, N.; Rastogi, P.; Schneeweiss, A.; Redondo, A.; et al. Trastuzumab Emtansine for Residual Invasive HER2-Positive Breast Cancer. N. Engl. J. Med. 2019, 380, 617–628. [CrossRef]
- 18. Harbeck, N.; Gluz, O.; Christgen, M.; Kates, R.E.; Braun, M.; Küemmel, S.; Schumacher, C.; Potenberg, J.; Kraemer, S.; Kleine-Tebbe, A.; et al. De-Escalation Strategies in Human Epidermal Growth Factor Receptor 2 (HER2)–Positive Early Breast Cancer (BC): Final Analysis of the West German Study Group Adjuvant Dynamic Marker-Adjusted Personalized Therapy Trial Optimizing Risk Assessment and Therapy Response Prediction in Early BC HER2- and Hormone Receptor–Positive Phase II Randomized Trial—Efficacy, Safety, and Predictive Markers for 12 Weeks of Neoadjuvant Trastuzumab Emtansine With or Without Endocrine Therapy (ET) Versus Trastuzumab Plus ET. J. Clin. Oncol. 2017, 35, 3046–3054. [CrossRef] [PubMed]
- 19. Parker, J.S.; Mullins, M.; Cheang, M.C.U.; Leung, S.; Voduc, D.; Vickery, T.; Davies, S.; Fauron, C.; He, X.; Hu, Z.; et al. Supervised Risk Predictor of Breast Cancer Based on Intrinsic Subtypes. *J. Clin. Oncol.* **2009**, *27*, 1160–1167. [CrossRef]
- Hirsch, F.R.; Varella-Garcia, M.; Bunn, P.A., Jr.; Di Maria, M.V.; Veve, R.; Bremnes, R.M.; Barón, A.E.; Zeng, C.; Franklin, W.A. Epidermal growth factor receptor in non-small-cell lung carcinomas: Correlation between gene copy number and protein expression and impact on prognosis. *J. Clin. Oncol.* 2003, *21*, 3798–3807. [CrossRef] [PubMed]
- Müller, P.; Kreuzaler, M.; Khan, T.; Thommen, D.S.; Martin, K.; Glatz, K.; Savic, S.; Harbeck, N.; Nitz, U.; Gluz, O.; et al. Trastuzumab emtansine (T-DM1) renders HER2 + breast cancer highly susceptible to CTLA-4/PD-1 blockade. *Sci. Transl. Med.* 2015, 7, 315ra188. [CrossRef] [PubMed]
- Nuciforo, P.; Pascual, T.; Cortés, J.; Llombart-Cussac, A.; Fasani, R.; Pare, L.; Oliveira, M.; Galvan, P.; Martínez, N.; Bermejo, B.; et al. A predictive model of pathologic response based on tumor cellularity and tumor-infiltrating lymphocytes (CelTIL) in HER2-positive breast cancer treated with chemo-free dual HER2 blockade. *Ann. Oncol.* 2018, 29, 170–177. [CrossRef] [PubMed]
- Bianchini, G.; Pusztai, L.; Pienkowski, T.; Im, Y.-H.; Bianchi, G.V.; Tseng, L.-M.; Liu, M.-C.; Lluch, A.; Galeota, E.; Magazzù, D.; et al. Immune modulation of pathologic complete response after neoadjuvant HER2-directed therapies in the NeoSphere trial. *Ann. Oncol.* 2015, 26, 2429–2436. [CrossRef] [PubMed]
- Denkert, C.; Von Minckwitz, G.; Darb-Esfahani, S.; Lederer, B.; Heppner, B.I.; Weber, K.E.; Budczies, J.; Huober, J.; Klauschen, F.; Furlanetto, J.; et al. Tumour-infiltrating lymphocytes and prognosis in different subtypes of breast cancer: A pooled analysis of 3771 patients treated with neoadjuvant therapy. *Lancet Oncol.* 2018, *19*, 40–50. [CrossRef]
- 25. Dieci, M.V.; Prat, A.; Tagliafico, E.; Pare, L.; Ficarra, G.; Bisagni, G.; Piacentini, F.; Generali, D.; Conte, P.; Guarneri, V. Integrated evaluation of PAM50 subtypes and immune modulation of pCR in HER2-positive breast cancer patients treated with chemotherapy and HER2-targeted agents in the CherLOB trial. *Ann. Oncol.* **2016**, *27*, 1867–1873. [CrossRef] [PubMed]
- Salgado, R.; Denkert, C.; Campbell, C.; Savas, P.; Nuciforo, P.; Aura, C.; de Azambuja, E.; Eidtmann, H.; Ellis, C.E.; Baselga, J.; et al. Tumor-infiltrating lymphocytes and associations with pathological complete response and event-free survival in HER2-positive early-stage breast cancer treated with lapatinib and trastuzumab: A secondary analysis of the NeoALTTO trial. *JAMA Oncol.* 2015, 1, 448–454. [CrossRef]
- 27. Kim, R.S.; Song, N.; Gavin, P.; Salgado, R.; Bandos, H.; Kos, Z.; Floris, G.; Eynden, G.G.G.M.V.D.; Badve, S.; Demaria, S.; et al. Stromal Tumor-infiltrating Lymphocytes in NRG Oncology/NSABP B-31 Adjuvant Trial for Early-Stage HER2-Positive Breast Cancer. J. Natl. Cancer Inst. 2019, 111, 867–871. [CrossRef]
- Muntasell, A.; Rojo, F.; Servitja, S.; Rubio-Perez, C.; Cabo, M.; Tamborero, D.; Costa-Garcia, M.; Martínez-Garcia, M.; Menéndez, S.; Vazquez, I.; et al. NK Cell Infiltrates and HLA Class I Expression in Primary HER2+ Breast Cancer Predict and Uncouple Pathological Response and Disease-free Survival. *Clin. Cancer Res.* 2019, *25*, 1535–1545. [CrossRef]
- Loibl, S.; Majewski, I.; Guarneri, V.; Nekljudova, V.; Holmes, E.; Bria, E.; Denkert, C.; Schem, C.; Sotiriou, C.; Loi, S.; et al. PIK3CA mutations are associated with reduced pathological complete response rates in primary HER2-positive breast cancer: Pooled analysis of 967 patients from five prospective trials investigating lapatinib and trastuzumab. *Ann. Oncol.* 2016, 27, 1519–1525. [CrossRef]
- Majewski, I.; Nuciforo, P.; Mittempergher, L.L.; Bosma, A.J.; Eidtmann, H.; Holmes, E.; Sotiriou, C.; Fumagalli, D.; Jimenez, J.J.; Aura, C.; et al. PIK3CA Mutations Are Associated With Decreased Benefit to Neoadjuvant Human Epidermal Growth Factor Receptor 2–Targeted Therapies in Breast Cancer. J. Clin. Oncol. 2015, 33, 1334–1339. [CrossRef]

- 31. Veeraraghavan, J.; Angelis, C.D.E.; Mao, R.; Wang, T.; Herrera, S.; Pavlick, A.; Contreras, A.; Nuciforo, P.; Mayer, I.; Forero, A.; et al. A combinatorial biomarker predicts pathologic complete response to neoadjuvant lapatinib and trastuzumab without chemotherapy in patients with HER2+ breast cancer. *Ann. Oncol.* **2019**, *30*, 927–933. [CrossRef]
- de Haas, S.; Hurvitz, S.; Martin, M.; Kiermaier, A.; Phillips, G.L.; Xu, J.; Helms, H.-J.; Slamon, D.; Press, M. Abstract P6-07-09: Biomarker analysis from the neoadjuvant KRISTINE study in HER2-positive early breast cancer (EBC). *Poster Sess. Abstr.* 2017, 77, P6-07.
- 33. Baselga, J.; Phillips, G.D.L.; Verma, S.; Ro, J.; Huober, J.; Guardino, A.E.; Samant, M.K.; Olsen, S.; De Haas, S.L.; Pegram, M.D. Relationship between Tumor Biomarkers and Efficacy in EMILIA, a Phase III Study of Trastuzumab Emtansine in HER2-Positive Metastatic Breast Cancer. *Clin. Cancer Res.* **2016**, *22*, 3755–3763. [CrossRef]
- 34. Perez, E.A.; de Haas, S.L.; Eiermann, W.; Barrios, C.H.; Toi, M.; Im, Y.-H.; Conte, P.F.; Martin, M.; Pienkowski, T.; Pivot, X.B.; et al. Relationship between tumor biomarkers and efficacy in MARIANNE, a phase III study of trastuzumab emtansine ± pertuzumab versus trastuzumab plus taxane in HER2-positive advanced breast cancer. *BMC Cancer* **2019**, *19*, 517.
- 35. Chia, S.K.L.; Martin, M.; Holmes, F.A.; Ejlertsen, B.; Delaloge, S.; Moy, B.; Iwata, H.; Von Minckwitz, G.; Mansi, J.; Barrios, C.H.; et al. PIK3CA alterations and benefit with neratinib: Analysis from the randomized, double-blind, placebo-controlled, phase III ExteNET trial. *Breast Cancer Res.* **2019**, *21*, 39. [CrossRef]
- 36. Swain, S.M.; Tang, G.; Lucas, P.C.; Robidoux, A.; Goerlitz, D.; Harris, B.T.; Bandos, H.; Geyer, C.E.; Rastogi, P.; Mamounas, E.P.; et al. Intrinsic subtypes of HER2-positive breast cancer and their associations with pathologic complete response (pCR) and outcomes: Findings from NSABP B-41, a randomized neoadjuvant trial. *J. Clin. Oncol.* **2018**, *36*, 580. [CrossRef]
- 37. Prat, A.; Slamon, D.; Hurvitz, S.; Press, M.; Phillips, G.L.; Valverde, V.L.; Kiermaier, A.; Helms, H.-J.; Martin, M.; De Haas, S. Abstract PD3-06: Association of intrinsic subtypes with pathological complete response (pCR) in the KRISTINE neoadjuvant phase 3 clinical trial in HER2-positive early breast cancer (EBC). *Poster Discuss. Abstr.* 2018, *78*, PD3-06.
- Perez, E.A.; Ballman, K.V.; Mashadi-Hossein, A.; Tenner, K.S.; Kachergus, J.M.; Norton, N.; Necela, B.M.; Carr, J.M.; Ferree, S.; Perou, C.M.; et al. Intrinsic Subtype and Therapeutic Response Among HER2-Positive Breaty st Tumors from the NCCTG (Alliance) N9831 Trial. J. Natl. Cancer Inst. 2017, 109, djw207. [CrossRef] [PubMed]
- 39. Prat, A.; Bianchini, G.; Thomas, M.; Belousov, A.; Cheang, M.C.U.; Koehler, A.; Gómez, P.; Semiglazov, V.; Eiermann, W.; Tjulandin, S.; et al. Research-Based PAM50 Subtype Predictor Identifies Higher Responses and Improved Survival Outcomes in HER2-Positive Breast Cancer in the NOAH Study. *Clin. Cancer Res.* 2014, 20, 511–521. [CrossRef]
- Filho, O.M.; Viale, G.; Trippa, L.; Li, T.; Yardley, D.A.; Mayer, I.A.; Abramson, V.G.; Arteaga, C.L.; Spring, L.; Waks, A.G.; et al. HER2 heterogeneity as a predictor of response to neoadjuvant T-DM1 plus pertuzumab: Results from a prospective clinical trial. J. Clin. Oncol. 2019, 37, 502. [CrossRef]
- 41. Eom, Y.H.; Kim, H.S.; Lee, A.; Song, B.J.; Chae, B.J. BCL2 as a Subtype-Specific Prognostic Marker for Breast Cancer. J. Breast Cancer 2016, 19, 252–260. [CrossRef] [PubMed]
- 42. Bergh, J.C.S.; Andersson, A.; Bjohle, J.; Bosch, A.; Carlsson, L.; Dreifaldt, A.C.; Einbeigi, Z.; Fredholm, H.; Isaksson-Friman, E.; Foukakis, T.; et al. Docetaxel, trastuzumab, pertuzumab versus trastuzumab emtansine as neoadjuvant treatment of HER2positive breast cancer: Results from the Swedish PREDIX HER2 trial identifying a new potential de-escalation standard? *J. Clin. Oncol.* 2019, *37*, 501. [CrossRef]
- 43. Hurvitz, S.A.; Martin, M.; Jung, K.H.; Huang, C.-S.; Harbeck, N.; Valero, V.; Stroyakovskiy, D.; Wildiers, H.; Campone, M.; Boileau, J.-F.; et al. Neoadjuvant trastuzumab (H), pertuzumab (P), and chemotherapy versus trastuzumab emtansine (T-DM1) and P in human epidermal growth factor receptor 2 (HER2)-positive breast cancer (BC): Final outcome results from the phase III KRISTINE study. J. Clin. Oncol. 2019, 37, 500. [CrossRef]
- 44. Emens, L.A.; Esteva, F.; Beresford, M.; Saura, C.; De Laurentiis, M.; Kim, S.-B.; Im, S.-A.; Wang, Y.; Mani, A.; Shah, J.; et al. Overall survival in KATE2: A phase 2 study of programmed death ligand 1 (PD-L1) inhibitor atezolizumab + trastuzumab emtansine (T-DM1) vs placebo +T-DM1 in previously treated HER2-positive advanced breast cancer. *Ann. Oncol.* **2019**, *30*. [CrossRef]
- 45. Biehl, C.; Kolberg-Liedtke, C.; Gluz, O.; Feuerhake, F.; Christgen, M.; Kates, R.; Grischke, E.-M.; Forstbauer, H.; Braun, M.; Warm, M.; et al. Impact of immune markers on response to neoadjuvant de-escalated T-DM1 or trastuzumab with/or without endocrine therapy in HR+/HER2+ early breast cancer: A translational subproject of the WSG-ADAPT-HER2+/HR+ trial [abstract]. *Cancer Res.* 2020, *80.* [CrossRef]
- 46. Heppner, B.I.; Untch, M.; Denkert, C.; Pfitzner, B.M.; Lederer, B.; Schmitt, W.; Eidtmann, H.; Fasching, P.A.; Tesch, H.; Solbach, C.; et al. Tumor-Infiltrating Lymphocytes: A Predictive and Prognostic Biomarker in Neoadjuvant-Treated HER2-Positive Breast Cancer. *Clin. Cancer Res.* **2016**, *22*, 5747–5754. [CrossRef]
- 47. Dieci, M.; Conte, P.; Bisagni, G.; Brandes, A.; Frassoldati, A.; Cavanna, L.; Musolino, A.; Giotta, F.; Rimanti, A.; Garrone, O.; et al. Association of tumor-infiltrating lymphocytes with distant disease-free survival in the ShortHER randomized adjuvant trial for patients with early HER2+ breast cancer. *Ann. Oncol.* **2019**, *30*, 418–423. [CrossRef] [PubMed]
- Hofmann, D.; Nitz, U.; Gluz, O.; Kates, R.E.; Schinkoethe, T.; Staib, P.; Harbeck, N. WSG ADAPT—Adjuvant dynamic markeradjusted personalized therapy trial optimizing risk assessment and therapy response prediction in early breast cancer: Study protocol for a prospective, multi-center, controlled, non-blinded, randomized, investigator initiated phase II/III trial. *Trials* 2013, 14, 261. [CrossRef] [PubMed]

- 49. Schleifman, E.B.; Tam, R.; Patel, R.; Tsan, A.; Sumiyoshi, T.; Fu, L.; Desai, R.; Schoenbrunner, N.; Myers, T.W.; Bauer, K.; et al. Next Generation MUT-MAP, a High-Sensitivity High-Throughput Microfluidics Chip-Based Mutation Analysis Panel. *PLoS ONE* **2014**, *9*, e90761. [CrossRef]
- 50. Salgado, R.; Denkert, C.; Demaria, S.; Sirtaine, N.; Klauschen, F.; Pruneri, G.; Wienert, S.; Eynden, G.V.D.; Baehner, F.L.; Penault-Llorca, F.; et al. The evaluation of tumor-infiltrating lymphocytes (TILs) in breast cancer: Recommendations by an International TILs Working Group 2014. *Ann. Oncol.* **2015**, *26*, 259–271. [CrossRef]
- 51. Wilson, T.R.; Yu, J.; Lu, X.; Spoerke, J.M.; Xiao, Y.; O'Brien, C.; Savage, H.M.; Huw, L.-Y.; Zou, W.; Koeppen, H.; et al. The molecular landscape of high-risk early breast cancer: Comprehensive biomarker analysis of a phase III adjuvant population. *NPJ Breast Cancer* 2016, 2, 16022. [CrossRef] [PubMed]